
COMUNE DI DUE CARRARE
PROVINCIA DI PADOVA

COPIA

VERBALE DI DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE N. 27

Verbale letto, approvato e Sottoscritto

IL PRESIDENTE
f.to Davide Moro

IL SEGRETARIO COMUNALE
f.to Merlo Annalisa

N.      reg. Pubbl.
REFERTO DI PUBBLICAZIONE

Certifico io sottoscritto Segretario
Comunale che copia della presente
delibera viene affissa all'albo comunale
per la pubblicazione di 15 giorni
consecutivi con decorrenza dal giorno
____          ____

IL SEGRETARIO COMUNALE
f.to Merlo Annalisa

CERTIFICATO DI ESECUTIVITA'
La presente deliberazione pubblicata a
norma di legge all'albo Pretorio
E' DIVENUTA ESECUTIVA
□ Ai sensi dell'art. 134 comma 3 del
D.Lgs 267/2000.
Il   ___          ___ 

E' DICHIARATA IMMEDIATAMENTE
ESEGUIBILE

□ Ai sensi dell'art. 134 comma 4 del
D.Lgs 267/2000.
IL SEGRETARIO COMUNALE
f.to Merlo Annalisa

Copia conforme all’originale ad uso della
Pubblica Amministrazione.
Li, _________________

L’INCARICATO

Oggetto: Articoli 175 e 193 del D.Lgs. 18 agosto 2000 n. 267  -
Salvaguardia degli equilibri di bilancio - Bilancio di
previsione finanziario 2018-2020.

L’anno  duemiladiciotto, addì  sedici del mese di luglio alle ore 21:00 nella
Sala delle adunanze, previa convocazione con avvisi scritti debitamente
consegnati nei modi e termini del vigente "Regolamento per il funzionamento
del consiglio comunale", si è riunito il Consiglio Comunale,

All'appello nominale del presente ordine del giorno risultano:

Cognome e Nome Ruolo Presente/Assente

Moro Davide SINDACO Presente

Rosina Andrea CONSIGLIERE Presente

Mattiolo Filippo CONSIGLIERE Presente

Favero Gino CONSIGLIERE Presente

Carpanese Alice CONSIGLIERA Presente

Penello Laura CONSIGLIERA Presente

Gazzabin Serena CONSIGLIERA Presente

Pizzo Giovanni CONSIGLIERE Assente

Menegazzo Cinzia CONSIGLIERA Presente

Garbo Claudio CONSIGLIERE Presente

Gallinaro Giulia CONSIGLIERA Assente

Menegazzo Nicola CONSIGLIERE Presente

Crivellaro Giampietro CONSIGLIERE Presente

Partecipa alla seduta il SEGRETARIO COMUNALE dott.ssa Merlo
Annalisa.
Essendo legale il numero degli intervenuti, Davide Moro, nella sua qualità di
SINDACO del Comune, assume la presidenza e dichiara aperta la seduta per
la trattazione dell'argomento in oggetto.
Scrutatori sono i sigg.ri:
Gazzabin Serena
Menegazzo Cinzia
Garbo Claudio



COMUNE DI DUE CARRARE - Deliberazione del Consiglio Comunale n 27 del 16-07-2018

PARERE DI REGOLARITA’ TECNICA

Espresso ai sensi dell’art. 49 c. 1 del D.L.gs 267 del 18.8.2000 e succ. mod. e int.
Favorevole
Li, 16-07-2018 Il Responsabile del Servizio

F.to Quarantin Luigino

PARERE DI REGOLARITA’ CONTABILE

Espresso ai sensi dell’art. 49 c. 1 del D.L.gs 267 del 18.8.2000 e succ. mod. e int.
Favorevole
Li, 16-07-2018 Il Responsabile del Servizio

F.to Quarantin Luigino

Oggetto: Articoli 175 e 193 del D.Lgs. 18 agosto 2000 n. 267  - Salvaguardia degli equilibri di
bilancio - Bilancio di previsione finanziario 2018-2020.

IL CONSIGLIO COMUNALE

   PREMESSO che dal 01.01.2015 è entrata in vigore la nuova contabilità armonizzata di cui al D.Lgs. 23
giugno 2011 n. 118, integrato e modificato dal D.Lgs. 10 agosto 2014 n. 126;
   RICHIAMATO l'art. 11, del D.Lgs. 118/2011, così come modificato ed integrato dal D.Lgs. 126/2014, ed
in particolare il comma 14, il quale prescrive che, "a decorrere dal 2016, gli enti di cui all'art. 2 adottano gli
schemi di bilancio previsti dal comma 1, che assumono valore a tutti gli effetti giuridici, anche con riguardo
alla funzione autorizzatoria";
   VISTO l’art. 175 del D.Lgs. 267/2000 e succ. mod. e int., in merito alla disciplina relativa alle variazioni
di bilancio;
   DATO ATTO che:
- con deliberazione n. 11 del 28/03/2018 "adempimenti propedeutici" il Consiglio Comunale ha approvato
tutte le tariffe relative ai servizi a domanda individuale e le aliquote dei tributi di competenza comunale per
l'anno 2018;
- con deliberazione n. 17 del 23/04/2018  il Consiglio Comunale ha provveduto ad approvare  il bilancio di
previsione per gli esercizi 2018/2020;
   RICHIAMATO i commi 2 e 3 dell’art. 193 del Dlgs. 267/2000 e succ. mod. e int., i quali prevedono:

al comma 2: "Con periodicità stabilita dal regolamento di contabilità dell'ente locale e, comunque
almeno una volta entro il 31 luglio di ciascun anno, l'organo consiliare provvede con delibera a dare atto
del permanere degli equilibri generali di bilancio o, in caso di accertamento negativo, ad adottare,
contestualmente:
a)le misure necessarie a ripristinare il pareggio qualora i dati della gestione finanziaria facciano
prevedere un disavanzo, di gestione o di amministrazione, per squilibrio della gestione di competenza, di
cassa ovvero della gestione dei residui;
b)i provvedimenti per il ripiano degli eventuali debiti di cui all'articolo 194;
c) le iniziative necessarie ad adeguare il fondo crediti di dubbia esigibilità accantonato nel risultato di
amministrazione in caso di gravi squilibri riguardanti la gestione dei residui.
La deliberazione è allegata al rendiconto dell'esercizio relativo."
al comma 3: “Ai fini del comma 2, fermo restando quanto stabilito dall'art. 194, comma 2, possono

essere utilizzate per l'anno in corso e per i due successivi le possibili economie di spesa e tutte le entrate,
ad eccezione di quelle provenienti dall'assunzione di prestiti e di quelle con specifico vincolo di
destinazione, nonché i proventi derivanti da alienazione di beni patrimoniali disponibili e da altre entrate
in c/capitale con riferimento a squilibri di parte capitale. Ove non possa provvedersi con le modalità
sopra indicate è possibile impiegare la quota libera del risultato di amministrazione. Per il ripristino degli
equilibri di bilancio e in deroga all'art. 1, comma 169, della legge 27 dicembre 2006, n. 296, l'ente può
modificare le tariffe e le aliquote relative ai tributi di propria competenza entro la data di cui al comma
2



COMUNE DI DUE CARRARE - Deliberazione del Consiglio Comunale n 27 del 16-07-2018

”;
   VISTO l’art. 175, comma 8, del medesimo D.Lgs. 267/2000 e succ. mod. e int., il quale prevede che
“Mediante la variazione di assestamento generale, deliberata dall'organo consiliare dell'ente entro il 31 luglio
di ciascun anno, si attua la verifica generale di tutte le voci di entrata e di uscita, compreso il fondo di riserva
ed il fondo di cassa, al fine di assicurare il mantenimento del pareggio di bilancio”;
   PRECISATO che l'allegato 4/1, del D.Lgs. 118/2011, al punto 4.2, individua tra gli "strumenti della
programmazione degli enti locali" alla lettera "g) lo schema di delibera di assestamento del bilancio,
comprendente lo stato di attuazione dei programmi e il controllo della salvaguardia degli equilibri di
bilancio, da presentare al Consiglio entro il 31 luglio di ogni anno";
   RICHIAMATA la propria precedente delibera n. 26 in data odierna ad oggetto “Art. 175 del D. Lgs. 18
agosto 2000 – Variazione di bilancio di previsione finanziario 2018-2020”, con la quale sono state apportate
al bilancio di previsione alcune variazioni ai capitoli di bilancio dando atto del permanere degli equilibri del
bilancio e attestato che nella suddetta variazione vi è stata l’applicazione dell'avanzo di amministrazione;
   RITENUTO necessario provvedere alla verifica del permanere degli equilibri di bilancio, entro il termine
del 31/07/2018 previsto dal comma 2, dell'art. 193 del D.Lgs. 267/2000 e succ. mod. e int. e dal
Regolamento Comunale di contabilità di questo Comune approvato con delibera di C.C. n. 19 del
29.04.2016;
   RILEVATO che non sono stati segnalati debiti fuori bilancio da ripianare, come risulta dalla dichiarazione
Allegata B)”, dei Responsabili di Servizio – prot. n. 9832 del 06/07/2018;
   CONSIDERATO che anche a seguito dell’adozione della su richiamata propria precedente delibera n. 26
in data odierna, di variazione del bilancio, non si evidenziano  situazioni che possono generare squilibrio di
parte corrente e/o capitale, di competenza e/o nella gestione dei residui, ovvero nella gestione della cassa;
   PRECISATO che:
- le variazioni non modificano sostanzialmente le missioni e programmi del DUP 2018/2020;
- con successivo e separata deliberazione, si andranno ad apportare  le consequenziali modifiche al PEG
2018, nelle modalità dell’art.169 del TUEL e del vigente Regolamento di contabilità;
   RICHIAMATO il principio applicato della contabilità finanziaria di cui all’allegato 4/2 al D.Lgs.
118/2011, in base al quale in sede di assestamento di bilancio e alla fine dell'esercizio per la redazione del
rendiconto, è verificata la congruità del fondo crediti di dubbia esigibilità complessivamente accantonato:
a) nel bilancio in sede di assestamento;
b) nell'avanzo, in considerazione dell'ammontare dei residui attivi degli esercizi precedenti e di quello
dell'esercizio in corso, in sede di rendiconto e di controllo della salvaguardia degli equilibri;
   VISTA la relazione del Responsabile del Settore Finanziario Allegata C), nella quale si evidenzia nelle
tabelle riportate il permanere degli equilibri di bilancio e del rispetto dei vincoli di finanza pubblica alla luce
della variazione di bilancio applicata;
   RIBADITO  che con deliberazione n. 11 del 28/03/2018 "adempimenti propedeutici"  entro i termini di
approvazione del bilancio di previsione, il Consiglio Comunale ha approvato tutte le tariffe relative ai servizi
a domanda individuale e le aliquote dei tributi di competenza comunale per l'anno 2018;
   RITENUTO che con le misure adottate nelle variazioni di bilancio allegare alla precedente deliberazione
di consiglio comunale vengono garantiti gli equilibri di bilancio, il pareggio di bilancio nonché i vincoli di
finanza pubblica;
   VISTO l’ allegato A) alla data del 04/07/2018, riportante il riepilogo per titoli di competenza e i residui
prima e dopo la variazione approvata con delibera di C.C. n. 26 in questa stessa seduta, per cui si prospetta
una situazione di un reale permanere degli equilibri anche fino alla fine del presente esercizio;
   CONSIDERATO che, come descritto nella precedente delibera di C.C. n. 26 con la quale si è approvata la
variazione di bilancio, è stato applicato avanzo di amministrazione per complessivi € 194.790,05, di cui €
14.790,05 per la parte corrente per implementare i capitoli di bilanci necessari per il pagamento obbligatorio
del nuovo CCNEL del personale dipendente anni 2016 e 2017  (somma appositamente accantonata in sede di
approvazione di rendiconto 2017- vedi delibera CC n 20/2018) ed € 180.000,00 per la parte investimenti per
l’istituzione di n. 3 nuovi capitoli di spesa già dettagliati all’interno relazione allegato C);
   VERIFICATO l’attuale stanziamento del Fondo di Riserva, e ritenutolo sufficiente in relazione alle
possibili spese impreviste fino alla fine dell’anno;
   VERIFICATO inoltre l’attuale stanziamento del Fondo di Riserva di cassa e ritenutolo sufficiente in
relazione alle possibili necessità di cassa impreviste fino alla fine dell’anno;
   EVIDENZIATO che il bilancio di previsione, per effetto della citata variazione di bilancio approvata con
delibera di C.C. n. 26 in data odierna, assicura il pareggio come di seguito evidenziato:



COMUNE DI DUE CARRARE - Deliberazione del Consiglio Comunale n 27 del 16-07-2018

Esercizio
Competenza

ENTRATA SPESA
2018 € 12.532.129,80  €  12.532.129,80
2019 € 8.702.703,92  € 8.702.703,92
2020 € 8.696.703,92  € 8.696.703,92

   VISTO il parere dell'Organo di Revisione di cui all’art. 239, 1° comma, lett. b) del D.Lgs. n. 267/2000 e
succ. mod. e int., allegato D);
   ACQUISITO il parere favorevole, sotto il profilo della regolarità tecnica e contabile, da parte del
Responsabile del Servizio Finanziario;
   SENTITA la discussione aperta sull’argomento come riportata nell’allegato 2) alla precedente
deliberazione di C.C. n. 24 di questa stessa seduta;
   A SEGUITO DI VOTAZIONE legalmente espressa chiusasi col seguente risultato accertato come per
legge, con l’assistenza degli scrutatori:

Consiglieri Presenti   n. 11
Voti favorevoli          n.   8
Voti contrari              n.   3 (Garbo Claudio - Menegazzo Nicola - Crivellaro Giampietro)
Astenuti                     n.   0

DELIBERA

1) DI ACCERTARE,  la salvaguardia degli equilibri di bilancio 2018-2020 ai sensi degli articoli 175 e 193
del D.Lgs. 267/2000 e succ. mod. e int., dando atto del permanere degli equilibri di bilancio sia per quanto
riguarda la gestione dei residui attivi e passivi sia per la quanto riguarda la competenza entrate e uscite,
anche dopo la variazione di bilancio approvata con la delibera di C.C. n. 26 in data odierna  esplicitati negli
allegati di seguito  riportati che si approvano:
All. A) Riepilogo per titoli, alla data del 04/07/2018 e i vincoli di finanza pubblica, gli equilibri di

bilancio nonché la tabella per titoli contenente i residui, la competenza, i relativi incassi e
pagamenti a residui e competenza, nonché gli accertamenti ed impegni della competenza;

All. B) Dichiarazione assenza debiti fuori bilancio;
All. C) Relazione sulla salvaguardia degli equilibri di bilancio;
All. D) Parere dell’Organo di Revisione;

2) DI CONFERMARE  l’avanzo di amministrazione 2017 approvato con delibera di C.C. n. 20 del
30/05/2018 ed il suo riparto;

3) DI DARE ATTO CHE:
- non vi sono debiti fuori bilancio come da dichiarazione allegata B) sottoscritta dai Responsabili di Servizio
ognuno per propria competenza alla data del 06/07/2018;
- ai sensi e per gli effetti di cui all’art. 193 del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 e succ. mod. e int., del
permanere di una situazione di equilibrio di bilancio e pertanto della non necessità di adottare misure di
riequilibrio;
- anche dopo la variazione di bilancio approvata con delibera di C.C. n. 26 in data odierna vengono rispettati
tutti gli equilibri del bilancio di previsione;
- l’Organo di Revisione ha espresso il proprio parere (Allegato D), in merito alla salvaguardia degli equilibri
di bilancio;
- la presente deliberazione sarà trasmessa al Tesoriere, ai sensi dell’art. 216, 1° comma, del D.Lgs. 267/2000
e succ. mod. e int.;
- la presente deliberazione sarà allegata al rendiconto dell'esercizio 2018.

   SUCCESSIVAMENTE, con separata votazione chiusasi col seguente risultato accertato come per legge,
con l’assistenza degli scrutatori:

Consiglieri Presenti   n. 11
Voti favorevoli          n.   8
Voti contrari              n.   3 (Garbo Claudio - Menegazzo Nicola - Crivellaro Giampietro)



COMUNE DI DUE CARRARE - Deliberazione del Consiglio Comunale n 27 del 16-07-2018

Astenuti                     n.   0
la presente deliberazione viene dichiarata immediatamente eseguibile, ai sensi dell'art. 134, comma 4 del
D.Lgs. 267/2000, stante l'urgenza, al fine di consentire il proseguimento dell’attività da parte degli Uffici
Comunali.

----------------
Allegati:

All. A) Riepilogo per titoli, alla data del 04/07/2018 e i vincoli di finanza pubblica, gli equilibri di bilancio
nonché la tabella per titoli contenente i residui, la competenza, i relativi incassi e pagamenti a residui
e competenza, nonché gli accertamenti ed impegni della competenza;

All. B) Dichiarazione assenza debiti fuori bilancio;
All. C) Relazione sulla salvaguardia degli equilibri di bilancio;
All. D) Parere dell’Organo di Revisione.


